
 
 

Pagina 1 di 2 – PNRR Nomina RUP - M4C1I1.4-2022-981-P-11602 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
All'Albo-sito web 

All’interessato 
Agli atti del Piano 

 
OGGETTO: determina di assegnazione ufficio di RUP del progetto PNRR – Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca – Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, (Definizione 
dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”) - 
CUP: G64D22007980006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con 
D.M. del 26 aprile 2022, n. 105; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTA la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

 

 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

1C
49

5D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
07

28
 -

 2
6/

10
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



 
 

Pagina 2 di 2 – PNRR Nomina RUP - M4C1I1.4-2022-981-P-11602 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato 
gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 27/10/2022 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 9 del 13/02/2023 di approvazione del 
programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023;  
RICHIAMATA la delibera n. 2 del 22/02/2023 del Collegio dei docenti relativa all’adozione del 
progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 2 del 23/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività, Registro ufficiale prot. n. 51981 
del 18/03/2023; 
RICHIAMATA la delibera n. 2 del 24/03/2023 del Consiglio di Istituto di assunzione a bilancio 
del finanziamento; 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 
Stazione appaltante; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 
1. di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 5 legge 7 agosto 

1990, n. 241, per il progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Codice M4C1I1.4-2022-981-P-
11602 - Titolo “Nessuno fuori” - CUP: G64D22007980006; 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 
e sono assunti a titolo non oneroso. 

 
DICHIARA INOLTRE  

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 
MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 
che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                          Prof. Tommaso Cristofaro 
                                                                                                                             Firmato digitalmente 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

1C
49

5D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
07

28
 -

 2
6/

10
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO


		2023-10-27T13:04:41+0200
	TOMMASO CRISTOFARO




